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* * *

Parlamentul adoptă prezenta lege organică.
 
Art.I. – Titlurile I şi II ale Codului fiscal nr.1163-XIII din 24 aprilie 1997 (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 1997, nr.62, art.522), cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se 
completează după cum urmează:

1. La articolul 15 litera a), cifra „10800” se înlocuieşte cu cifra „12180”, iar cifra „15000” se 
înlocuieşte cu cifra „16200”.

2. Articolul 20 se completează în final cu literele r), s), t) şi u), cu următorul cuprins:
„r) ajutorul material obţinut de persoanele fizice din fondurile de rezervă ale Guvernului, ale 

autorităţilor administraţiei publice locale, din mijloacele Fondului republican şi fondurilor locale de 
susţinere socială a populaţiei, precum şi din mijloacele sindicatelor, în conformitate cu regulamentele 
care prevăd acordarea unui astfel de ajutor;

s) ajutorul financiar obţinut de către sportivi şi antrenori de la Comitetul Internaţional Olimpic, 
precum şi premiile obţinute de aceştia la competiţiile sportive internaţionale;

t) ajutorul financiar obţinut de Comitetul Naţional Olimpic şi de federaţiile sportive naţionale de profil 
de la Comitetul Internaţional Olimpic, federaţiile sportive europene şi internaţionale de profil şi de la alte 
organizaţii sportive internaţionale;

u) premiul naţional al Republicii Moldova în domeniul literaturii, artei, arhitecturii, ştiinţei şi tehnicii.”
3. La articolul 49, alineatele (3) şi (4) vor avea următorul cuprins:
„(3) Întreprinderile cu un număr mediu anual de salariaţi de la 1 la 19 persoane inclusiv şi cu suma 

vînzărilor nete anuale a producţiei proprii şi/sau a serviciilor prestate pînă la 3.000.000 lei sînt scutite de 
plata impozitului pe un termen de 3 ani.

(4) Scutirea de plata impozitului se acordă cu condiţia că cel puţin 80% din suma scutirii se 
repartizează pentru dezvoltarea producţiei proprii, dezvoltarea sferei serviciilor şi crearea locurilor noi de 
muncă.”

4. La articolul 52, în prima propoziţie din alineatele (4) şi (5), cuvintele „Inspectoratului Fiscal 
Principal de Stat de pe lîngă Ministerul Finanţelor” se înlocuiesc cu cuvintele „organelor fiscale 
teritoriale”.

5. Articolul 83:
la alineatul (2), literele b) şi g) se exclud, iar literele c)-f) devin, respectiv, literele b)-e);
alineatul (8) se exclude, iar alineatul (9) devine alineatul (8).
6. La articolul 91, alineatul (1) va avea următorul cuprins:
„(1) Persoanele indicate la art.90 alin.(1) reţin din veniturile nerezidentului, specificate la art.71, cu 

excepţia veniturilor nerezidentului obţinute în baza contractului de leasing conform lit.d) şi a veniturilor 
specificate la lit.f), un impozit din suma plăţilor în folosul nerezidentului (fără dreptul trecerii în cont a 
acestora pentru nerezident) în următoarele mărimi:

a) royalty – 15%;
b) primele pe baza contractelor de asigurare sau de reasigurare încheiate în Republica Moldova – 
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2%;
c) alte venituri neindicate la lit.a) şi b) – 5%.”
 
Art.II. – Titlul III al Codului fiscal nr.1415-XIII din 17 decembrie 1997 (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 1998, nr.40-41, art.288), cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se 
completează după cum urmează:

1. Articolul 96 va avea următorul cuprins:
„Articolul 96. Cotele T.V.A.
(1) Se stabilesc următoarele cote ale T.V.A.:
a) cota-standard – în mărime de 20% din valoarea impozabilă a mărfurilor şi serviciilor importate şi 

a livrărilor efectuate pe teritoriul Republicii Moldova;
b) cote reduse în mărime de:
- 8% – la pîinea şi produsele de panificaţie, la laptele şi produsele lactate, livrate pe teritoriul 

Republicii Moldova;
- 5% – la gazele naturale şi gazele lichefiate, atît la cele importate, cît şi la cele livrate pe teritoriul 

Republicii Moldova;
c) cota zero – la mărfurile şi serviciile livrate în conformitate cu art.104.”
2. La articolul 101:
după alineatul (2) se introduc două alineate noi, care devin alineatele (3) şi (4), cu următorul 

cuprins:
„(3) Dacă suma T.V.A. la valorile materiale şi la serviciile procurate de către întreprinderile ce 

produc pîine şi produse de panificaţie şi întreprinderile ce prelucrează lapte şi produc produse lactate 
depăşeşte suma T.V.A. la livrările de pîine, produse de panificaţie, lapte şi produse lactate, diferenţa se 
restituie din buget.

(4) Subiecţii impozabili care importă servicii pentru desfăşurarea activităţii de întreprinzător achită 
T.V.A. pînă sau la momentul achitării plăţii pentru serviciul importat.”;

alineatele (3), (4) şi (5) devin, respectiv, alineatele (5), (6) şi (7).
3. Articolul 102:
la alineatul (1):
prima propoziţie se completează în final cu textul „, cu excepţia serviciilor importate”;
propoziţia a doua va avea următorul cuprins: „Se permite trecerea în cont a T.V.A. la serviciile 

importate, procurate de către subiecţii impozabili pentru efectuarea livrărilor impozabile în procesul 
desfăşurării activităţii de întreprinzător, la achitarea T.V.A. la buget conform art.115, numai în cazul plăţii 
T.V.A. la serviciile menţionate.”;

alineatul (6):
la litera b), cuvintele „pe mărfurile importate” se înlocuiesc cu cuvintele „la mărfurile importate, sau”;
alineatul se completează în final cu litera c), cu următorul cuprins:
„c) de documentul care confirmă achitarea T.V.A. la serviciile importate, eliberat de organele fiscale 

teritoriale.”;
la alineatul (7), după cuvintele „a eliberat factura T.V.A.” se introduc cuvintele „(procurată în modul 

stabilit de la organul autorizat)”;
la alineatul (8), textul „dacă există confirmarea destinatarului străin al mărfurilor, serviciilor, inclusiv 

a celor de transport.” se înlocuieşte cu textul „dacă există confirmarea organului vamal privind livrarea 
mărfurilor pentru export, confirmarea destinatarului străin privind livrarea serviciilor, inclusiv a celor de 
transport.”

4. Articolul 103:
alineatul (1):
în partea introductivă, textul „pentru livrările de mărfuri, servicii importate” se înlocuieşte cu textul 

„la importul mărfurilor, serviciilor”;
punctul 13) va avea următorul cuprins:
„13) serviciile poştale, inclusiv distribuirea pensiilor, subvenţiilor, indemnizaţiilor;”;
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după punctul 18) se introduc punctele 19)-23), cu următorul cuprins:
„19) seminţele amelioratorului, de prebază şi de bază de soiuri şi hibrizi omologaţi, destinate 

înmulţirii şi implementării unor noi tehnologii; materialul de înmulţire viticol şi materialul săditor pomicol şi 
viticol de prebază, de bază şi certificat, destinat înfiinţării de plantaţii-mamă; animalele de rasă (inclusiv 
tineretul de o zi); ouăle incubabile; materialul genetic pentru piscicultură; adaosurile nutritive (şroturi de 
soia, făină de peşte, drojdii, fosfaturi de calciu, lizină, enzime şi premixe proteico-vitamino-minerale); 
vitaminele şi provitaminele; antibioticele; vaccinele veterinare; azotul lichid; pesticidele; îngrăşămintele 
minerale;

20) energia electrică importată şi livrată către reţelele de distribuţie sau importată de acestea, cu 
excepţia serviciilor de transport al energiei electrice importate;

21) metalele preţioase şi pietrele preţioase, în orice formă şi în orice stare, inclusiv deşeurile care 
conţin metale preţioase şi pietre preţioase, procurate de Vistieria de Stat;

22) serviciile ce ţin de autentificarea drepturilor deţinătorilor de teren;
23) producţia de carte şi publicaţiile periodice vizînd domeniile culturii, religiei, educaţiei, ştiinţei şi 

învăţămîntului, precum şi serviciile de redactare, editare şi executare poligrafică a producţiei de carte şi a 
publicaţiilor periodice ce ţin de domeniile menţionate (cu excepţia celor cu caracter publicitar şi erotic).”;

alineatul (2) va avea următorul cuprins:
„(2) T.V.A nu se aplică:
a) mărfurilor, la introducerea pe teritoriul vamal şi plasarea în regimurile vamale de tranzit, depozit 

vamal, transformare sub supraveghere vamală, depozit vamal liber, nimicire, renunţare în folosul statului;
b) mărfurilor autohtone, plasate în regimul vamal de reimport sau de perfecţionare pasivă la 

introducerea pe teritoriul vamal;
c) mărfurilor plasate în regimurile vamale magazin duty free (magazin de mărfuri neimpozabile), de 

admitere (neadmitere) provizorie.”;
după alineatul (2) se introduc două alineate noi, care devin alineatele (3) şi (4), cu următorul 

cuprins:
„(3) Mărfurilor străine li se aplică T.V.A. la introducerea acestora pe teritoriul vamal şi plasarea lor 

în regimul vamal de perfecţionare activă, cu restituirea ulterioară a sumelor T.V.A achitate la scoaterea 
de pe teritoriul vamal a produselor rezultate din prelucrare.

(4) La scoaterea mărfurilor străine de pe teritoriul vamal, plasate în regimul vamal de reexport, se 
restituie suma T.V.A achitată la introducerea acestora pe teritoriul vamal.”;

alineatele (3) şi (4) devin, respectiv, alineatele (5) şi (6);
la alineatele (5) şi (6), cuvintele „pentru livrările de mărfuri, servicii importate” se înlocuiesc cu 

cuvintele „la importul mărfurilor, serviciilor”;
după alineatul (6) se introduc alineatele (7) şi (8), cu următorul cuprins:
„(7) T.V.A. nu se aplică materiei prime, materialelor, articolelor de completare şi accesoriilor 

necesare procesului de producţie, importate de întreprinderile Societăţii Orbilor, Societăţii Surzilor şi 
Societăţii Invalizilor.

(8) T.V.A. nu se aplică producţiei atelierelor curative de producţie (de muncă) de pe lîngă spitalele 
de psihiatrie ale Ministerului Sănătăţii, în care muncesc persoane handicapate.”

5. Articolul 104:
după litera a) se introduce o literă nouă, care devine litera b), cu următorul cuprins:
„b) energia electrică livrată populaţiei de către reţelele de distribuţie, energia termică şi apa caldă 

livrate populaţiei de către întreprinderile de termoficare locale, cazangeriile, staţiile termice şi staţiile-
grup;”;

literele b) şi c) devin, respectiv, literele c) şi d).
6. La articolul 109 alineatul (1), propoziţia a doua va avea următorul cuprins: „La serviciile 

importate, utilizate pentru desfăşurarea activităţii de întreprinzător, termenul onorării obligaţiei fiscale şi 
data achitării T.V.A. se consideră data efectuării plăţii pentru serviciul importat.”

7. La articolul 112 alineatul (1), după textul „Subiectul care desfăşoară o activitate de întreprinzător” 
se introduce textul „, cu excepţia autorităţilor publice, instituţiilor publice, specificate la art.51, şi 



deţinătorilor patentei de întreprinzător,”.
8. La articolul 115, alineatul (2) va avea următorul cuprins:
„(2) Fiecare subiect impozabil trebuie să verse la buget suma T.V.A., care urmează a fi achitată 

pentru fiecare perioadă fiscală, dar nu mai tîrziu de data stabilită pentru prezentarea declaraţiei pe 
această perioadă, cu excepţia achitării T.V.A. în buget la serviciile importate, a cărei achitare se face 
pînă sau la momentul efectuării plăţii pentru serviciul importat.”

 
Art.III. – Articolul 24 din Legea nr.1164-XIII din 24 aprilie 1997 cu privire la administrarea 

impozitului pe venit şi pentru punerea în aplicare a titlurilor I şi II ale Codului fiscal (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 1997, nr.62, art.524), cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se 
completează după cum urmează:

alineatul (10) (privind cambiile în favoarea Societăţii pe Acţiuni „Gazprom” din Federaţia Rusă) 
devine alineatul (12);

după alineatul (12) se introduc patru alineate noi, care devin alineatele (13)-(16), cu următorul 
cuprins:

„(13) Contribuabilii rezidenţi au dreptul la deducerea din venitul brut a mijloacelor băneşti 
transferate de către aceştia la conturile deschise de Ministerul Finanţelor şi destinate pentru finanţarea 
măsurilor de lichidare a consecinţelor calamităţilor naturale din 26-28 noiembrie 2000.

(14) Băncile comerciale sînt scutite totalmente de impozit pe venitul obţinut din creditele acordate 
pe un termen de peste 3 ani şi în proporţie de 50% – pe venitul obţinut din creditele acordate pe un 
termen de la 2 la 3 ani. Scutirea respectivă se acordă băncilor comerciale la acordarea creditelor 
agenţilor economici în vederea finanţării investiţiilor capitale destinate proiectării, elaborării, însuşirii şi 
implementării tehnicii şi tehnologiilor noi, precum şi reprofilării şi retehnologizării procesului de producţie, 
sădirii şi înnoirii plantaţiilor multianuale, achiziţionării şi punerii la maturaţie a alcoolului pentru divinuri 
(coniacuri), a vinului materie primă pentru producerea vinurilor clasice saturate cu dioxid de carbon şi a 
vinurilor de calitate superioară.

(15) Agenţii economici, inclusiv întreprinderile cu investiţii străine la care termenul de acţiune a 
facilităţii obţinute în conformitate cu alin.(3) al prezentului articol a expirat, sînt scutiţi de plata impozitului 
prin reducerea venitului impozabil cu suma ce constituie 50% din investiţiile făcute pentru procurarea 
mijloacelor fixe sau în construcţii (cu excepţia autovehiculelor personale şi mobilei pentru oficiu), inclusiv 
pentru procurarea mijloacelor fixe în regim de leasing, dar nu mai mult de venitul impozabil, cu condiţia 
respectării următoarelor restricţii:

a) pe parcursul a 3 ani, imediat următori anului în care a fost acordată scutirea, să nu fie repartizate 
dividende acţionarilor, venituri membrilor societăţii, să nu fie comercializate activele procurate;

b) să nu fie date în arendă (leasing) mijloacele fixe, procurate conform prezentului alineat.
În cazul nerespectării cerinţelor lit.a) şi b) ale prezentului alineat, suma venitului impozabil se 

măreşte cu suma scutirii obţinută în anul cînd acţionarilor le-au fost repartizate dividende, membrilor 
societăţii – venituri, cînd mijloacele fixe au fost date în arendă (leasing) sau au fost comercializate şi se 
achită impozitul în modul stabilit.

(16) Se scutesc de plata impozitului:
a) atelierele curative de producţie (de muncă) de pe lîngă spitalele de psihiatrie ale Ministerului 

Sănătăţii, în care muncesc persoane handicapate;
b) Centrul Republican Experimental pentru Protezare, Ortopedie şi Reabilitare al Ministerului 

Muncii, Protecţiei Sociale şi Familiei;
c) întreprinderile penitenciarelor;
d) oficiile cadastrale teritoriale – pe venitul destinat creării şi funcţionării fondului de garanţie al 

Agenţiei Naţionale Cadastru, Resurse Funciare şi Geodezie, precum şi pe venitul destinat acumulării de 
mijloace prevăzute pentru acoperirea cheltuielilor de deservire şi rambursare a creditului extern acordat 
în vederea implementării Primului Proiect de Cadastru;

e) în anul 2001, Societatea pe Acţiuni „Banca de Economii” – pe venitul destinat majorării 
capitalului social.”;
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alineatele (12) şi (13) devin, respectiv, alineatele (17) şi (18);
la alineatul (17), cifra „2000” se înlocuieşte cu cifra „2001”;
 
Art.IV. – Articolul 4 din Legea nr.1417-XIII din 17 decembrie 1997 pentru punerea în aplicare a 

Titlului III al Codului fiscal (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1998, nr.40-41, art.290), cu 
modificările şi completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

la alineatul (3) litera b), cuvintele „neprezentării declaraţiei fiscale şi neachitării taxei pe valoarea 
adăugată” se înlocuiesc cu cuvintele „neprezentării declaraţiei privind taxa pe valoarea adăugată 
(inclusiv în cazul prezentării acesteia cu încălcarea cerinţelor stabilite) şi/sau neachitării taxei pe 
valoarea adăugată (inclusiv neachitării parţiale a acesteia)”;

la alineatul (7), cifra „2000” se înlocuieşte cu cifra „2001”.
 
Art.V. – Prezenta lege intră în vigoare la data intrării în vigoare a Legii bugetului pe anul 2001, cu 

excepţia articolului I punctul 6 care intră în vigoare la data publicării prezentei legi.
 
PREŞEDINTELE PARLAMENTULUI Dumitru DIACOV
 
Chişinău, 30 noiembrie 2000.
Nr.1389-XIV.
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